Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî en-Nîsâbûrî (ö.
478/1085) tarafından kaleme alınan el-Akīdetü’n-Nizâmiyye fî erkâni’l-İslâmiyye
ile Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Îcî’nin (ö.
756/1355) el-Akāidü’l-Adudiyye adlı risâlesidir. Odaklandığımız bu iki akāid
metni Selçuklu ve Osmanlı medreseleriyle özdeşleşmiş eserlerdir. Böylece
Eş‛arî geleneğin fikri gelişimini akāid metinlerinin içerik analizleri üzerinden
karşılaştırarak takip etmek mümkün olacaktır.

İslam düşünce geleneğinde hemen her mezhebin geniş bir yelpazede
akāid literatürüne sahip olması, pek çok mütekellimînin onca kelâm eserini
kaleme aldıktan sonra hacmi değişen ölçekte akīdeye dair metinler üretmesi,
akāid alanındaki ilmi çabaların canlılığını ortaya çıkarmaktadır.1 Öyleyse tek
tip ve değişmez bir akāidden bahsetmek mümkün değilken2 bu literatürü
ortaya çıkaran gerekçeler de tek bir nedene indirgenemez. Mezhepler arası

1 İslam düşünce geleneğinde çok sayıda akāid eseri kaleme alınmıştır. Bunlardan bazılarını

örnek olarak ifade edebiliriz. Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Risâle ilâ Abdilmelik b. Mervân,
Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) Risâletü’n fi’r-red ale’l-Kaderiyye, İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/819)
Kitâbu’l-Fıkhi’l-Ekber, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) er-Red ale’l-Cehmiyye ve’z-Zanâdıka
gibi Kitâbu’s-sünne, Kitâb’l-İmân başlıkları taşıyan İslam düşüncesinin ilk asırlarında çok
sayıda akāid risalesi vardır. Yine mezheplerin akāid geleneklerinde çok sayıda eser
karşımıza çıkmaktadır. Mesela Hanefî-Mâtürîdî akāid geleneği, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)
el-Fıkhü’l-Ekber’i ile başlamaktadır. Tahâvî’nin (ö. 321/933) Akīdetü’t-Tahâviyye, aidiyeti
şüpheli olmakla birlikte Ebî Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) el-Akide, el-Hakîm es-
Semerkandî’nin (ö. 342/952) Sevâdü’l-A‛zâm, Risâle fi’l-imân, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin
(ö. 373/983) Beyânü akīdeti’l-usûl, Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) Bahrü’l-kelâm,
Ömer b. Muhammed en-Nesefî’nin (ö.537/1142) Akāidü’n-Nesefî adlı eserleri bu çerçevede
zikredilecek eserlerin başında gelmektedir. Bk.

Bunun yanı sıra kelâm âlimleri akīde eserleri de kaleme almak-
tadır. Eş‛arî geleneğin kültür mirasında bahsi geçen kelâm ve akāid literatürü
son derece zengin bir yere sahiptir. Bu bağlamda Eş‛arîler hacimleri değişen
ölçekte akāid eserleri yazdılar. Eş‛arî akāid geleneğini İmâm Ebü’l-Hasan el-
Eş‛arî’nin (ö. 324/935) el-İbâne an usûli’d-diyâne adlı eseriyle başlatmak müm-
kündür. İmam Eş‛arî’nin Mu‛tezile’den ayrıldığı dönemde yazdığı6 bu esere
kendisinin haricinde eklemeler olup-olmadığı meselesi ilim dünyasında tartı-
şılmaya devam etse de bu eser, Eş‛arî geleneğin cedelci karakterini ortaya ko-
yan ilk metindir. Rü‛yetullah, halku’l-Kur‛ân, sıfatlar ve kader konularının ele
alındığı eser, Mu‛tezile’yle hesaplaşma planı üzerinden bir akīde inşa etmeye
çalışmaktadır.7

1.1. İlk Dönem Eş‛arî Akāid Eserleri

Eş‛arîliğin ilk kelâmcılarından Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b.
Fûrek’in (ö. 406/1015) Risâle fi’t-tevhîd isimli yedi varak hacminde küçük bir
akāid risâlesi bulunmaktadır. İbn Fûrek, eserinde cevher-araz, Allah’ın varlığı,

6 İmâm Eş‛arî’nin el-İbâne an usûli’d-diyâne’sinin yazım tarihi hakkında da çeşitli ihtilaflar

bulunmaktadır.

birliği gibi konulara yer vermekte ve tevhîd meselesine yoğunlaşmaktadır.8
Eş‛arî geleneği içinde kendisine çokça atıf yapılan Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin
(ö. 418/1027) günümüze ulaşan tek eseri el-Akîde adlı dokuz varaktan oluşan
küçük bir risâledir.9 Risâlenin ilk bölümünde İslam akāid esasları ifade edilip
ikinci bölümünde ise bunların delilleri ortaya konulmaya çalışılmaktadır.
Muhammed b. Ca‘fer es-Sanhâcî tarafından yazılan Şerhu Akīdeti Ebî İshâk el-
İsferâyînî adlı doksan dokuz varaklık bir şerh de vardır.10 Eş‛arîliğin ekolleş-
meye başladığı bu dönemde irili-ufaklı çeşitli risâleler bulunmaktadır.

Eş‛arî akāid geleneğinin kimlik metinlerinin başında gelen Abdülkerîm b.
Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) el-Lüma fi’l-i‛tikād isimli
eseri, dönemin Eş‛arî kelâmının bir özeti mahiyetindedir. Diğer mezheplerle
olan mücadele ve tartışma konularından sıyrılarak temel bir akāid çerçevesine
sahiptir.11 Ayrıca sûfî geleneğin etkisi, akāid metnine yansımaktadır.

Cüveynî gibi Eş‛arî âlimler Horasan’ı terk etti. Selçukluların yükselme dev-
rinde Vezîr Hasen b. Alî b. İshâk et-Tûsî yani bilinen ismiyle Nizâmül-
mülk’ün (ö. 485/1092) girişimleri ile Cüveynî ve diğer Eş‛arîler tekraren böl-
geye davet edildi.14 Nizâmülmülk ile Cüveynî arasındaki sarsılmaz bağların
kökeninde bu iade-i itibar ve Eş‛arîleri koruma süreci yatmaktadır.

El-Akīdetü’n-Nizâmiyye, Eş‛arî geleneğin kimlik metinle-
rinden birisi olarak Selçuklu medreselerinde yer edinmişti. Nitekim eserin
İmâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111) üze-
rinden onun Nizâmiye medreselerinde ders almış öğrencisi Endülüslü Ebû
Bekr İbnü’-Arâbî (ö. 543/1148) vasıtasıyla günümüze ulaşması dikkat çekici-
dir.17 Bütün bu çerçevede Eş‛arî akāid metinleri arasında el-Akīdetü’n-
Nizâmiyye, Eş‛arîliğin kuramsallaşma sürecinin etkin bir aktörü olan müellifiy-
le, Selçuklu Nizâmiye medreseleriyle özdeşleşmesiyle, Eş‛arîliğin kimlik me-
tinlerinden birisi olmasıyla göze çarpmaktadır.

Gazzâlî’nin diğer eser-
lerinin aksine bu risâlede, cedelî bir dil kullanmadan Eş‛arî fikirlerini sırala-
yan bir yazım dili tercih edilmiştir.18 Gazzâlî’den ders alan, sonrasında siyasi-
dini bir lider olan Muhammed b. Tûmert’in (ö. 524/1130) el-Akîde isimli risâle-
si ise Eş‛arî akāid geleneğinin Kuzey Afrika topraklarına taşındığı bir metin-
dir.19 İslam kültür mirasına hatırı sayılır katkılarda bulunan Fahreddîn er-
Râzî’nin el-Mesailü’l-hamsûn fî usuli'd-din isimli risâlesi de akāid geleneği için-
dedir.

Îcî’nin el-Akāidü’l-Adudiyye’si, Eş‛arî akāidine dair öz bilgiler ihtiva et-
mektedir.22 Bundan dolayı metinde ifade edilen ilkelerin şerh edilmesi yoğun
bir şekilde gerçekleşti. İftihârüddîn Muhammed b. Nasrallah ed-
Dâmagânî’nin (775/1374) el-Kavâidü’ş-Şemsiyye fî Şerhi’l-Akāidi’l-Adudiyye
isimli şerhi ilk şerhlerden birisidir. Îcî’nin talebelerinden olan meşhur Eş‛arî
kelâmcısı Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-
Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Akāidi’l-Adudiyye olarak bilinen şerhi bu-
lunmaktadır.23 Bu şerh üzerine pek çok hâşiye yazılmıştır. Şemseddîn Ahmed
b. Mûsa el-Hayâlî, Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Muslihüddîn Mustafa b. Mu-
hammed el-Kestelî (ö. 901/1496) tarafından kaleme alınan hâşiyeler bilinen

20 Ebû Abdullah Fahreddîn Muhammed b. Ömer Râzî, el-Mesailü’l-hamsûn fî usûli’d-dîn

(Kahire: el-Mektebü’s-Sekafi li’n-Neşr, 1989), 71-73.
21 Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilgaffâr Îcî, el-Akāidü’l-Adudiyye

örnekleridir.24 Muhyiddîn Ebu Abdullah Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci
el-Hanefi (879/1474) tarafından yazılan Şerhu’l-Akāidi’l-Adudiyye meşhur olan
şerhlerdendir.25 Îcî’nin akāidine yazılan en meşhur şerh ise Molla Celâl (Şer-
hu’l-Akāidi’l-Adudiyye) olup Ebû Abdullah Celâluddîn Muhammed b. Es’ad b.
Muhammed ed-Devvânî (ö.908/1502) tarafından telif edildi.26 Devvânî;
kelâm, felsefe ve tasavvuf birikimini mezceden usulü ile önemli bir bilgindi.
Devvânî’nin şerhine Abdülhakîm b. Şemsüddîn Muhammed es-Siyâlkûtî’nin
(ö.1067/1657) ve İsmâil b. Mustafa b. Mahmut Gelenbevî’nin (1205/1791)
yazdığı hâşiyeler çok meşhur olmuştur.27

Osmanlı medreselerinde Eş‛arî kelâmına ait önemli kitapların okutuldu-
ğu bilinmektedir. Îcî’nin el-Akāidü’l-Adudiyye’si Devvânî’nin şerhiyle uzun
süre medreselerde okutuldu. Nitekim Mâtürîdî Ebû Hafs Necmeddin Ömer b.
Muhammed en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akāid’ine Eş‛arî olan Sa‘düddîn
Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) yaz-
dığı Şerhu’l-Akāid’i ile Devvânî’nin bahsi geçen Şerhu’l-Akāidi’l-Adudiyye’si
klasik kitaplar arasına yer aldı.28 Nitekim Osmanlı dönemi müelliflerinin Îcî
metni üzerine yazdıkları şerh ve hâşiyeler ciddi bir literatür oluşturmaktadır.

1.4. Diğer Eş‛arî Akāid Eserleri

Eş‛arîliğin Kuzey Afrika topraklarında yayılmasında katkısı bulunan Ebû
Abdullah Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin (ö. 895/1490) el-Mukaddime fi’t-
tevhîd, Akīdetü ehli’t-tevhîd es-suğrâ, Akīdetü’s-Senûsî el-vüstâ ve Akīdetü ehli’t-
tevhîd el-kübrâ adlı akāid eserleri bulunmaktadır.29 Senûsî, aynı zamanda sûfî
olduğu için eserlerinde bu etki fazlasıyla görülmektedir.

Yine Eş‛arî-Mâlikī Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekānî (ö. 1041/1631)
Ezher müderrislerinden birisi olarak sûfî kimliğine sahipti. Lekānî, Cevhere-
tü’t-tevhîd adlı 144 beyitten oluşan manzum bir akīde kaleme aldı. Sözünü
ettiğimiz bu esere yazılan çeşitli şerhler bulunmaktadır.30 Cevheretü’t-
tevhîd, Ezher medreselerinde uzunca süre okutulan bir metin olarak Mısır ilim
hayatında klasik bir eserdir.

İsmâilîlere göre aklî istidlallerle bilginin/nassın sadece zâhirî
yönü bilinebilir. Fakat esas önemli olan bâtınî yönüdür. Bunu da ancak imâm
bilebilir. Dolayısıyla imâma tabi olmak ve ondan öğrenmek gerekir.
Ta’lîmiyye öğretisi Hasan Sabbah’la (ö. 518/1124) yeni bir form haline dö-
nüşmektedir. Tevhîd için nübüvvet, nübüvvet için imâmet, imâmet için de
imâmın mâsumiyeti ve bütün gerçeklerin öğreticisi olması yer almaktadır.37
İşte bu tâ’lîmiyye öğretisi, nazarı değersiz kılmaktadır. Îcî de bu noktada na-
zarı önceleyerek İsmâilî öğretiye karşı durmaktadır.